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Regjistri i Vreshtave dhe Kontrolli i Kualitetit të verës
Progresi në Sektorin e Vreshtarisë dhe Verëtarisë – Zhvillimet e fundit 5 4
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Publikimi “Vreshtaria dhe Verëtaria e Kosovës” është një botim i vyer që këtyre dy

veprimtarive themelore të bujqësisë dhe industrisë ushqimore, opinionit publik në Kosovë e

më gjerë, u ka munguar. Ky botim ndriçues ka synim njohjen më të mirë të historisë e të

traditës, të problematikës, të arritjeve dhe të ardhmërisë së vreshtarisë e verëtarisë në

Kosovë.

Në rrjedhën e mijëravjeçarëve, Kosova, me përqendrime vreshtarie-verëtarie në Rrafshin e

Dukagjinit dhe sidomos në trevën e Anadrinit (dalin më në pah Rahoveci, Theranda, Prizreni,

Gjakova, Malisheva), është shquar për prodhimin me mbushullim të rrushit, verërave dhe

rakisë mëse cilësore.

Kjo arritje spikatëse është mundësuar falë shtrirjes gjeografike, klimës mesdhetare

kontinentale dhe tokave të shkrifëta luginore e kodrinore me pjerrësi të ëmbël që shtrihen në

vijimësi të trojeve shqiptare. Natyrë e përkryer kjo, shumë e vyer për prodhim rrushi, në

përmasa të tilla që u përgjigjen standardeve më të larta ndërkombëtare për përftimin e

rrushëve të tryezës dhe të pijeve alkoolike, freskuese etj. Pikërisht në trevën e Anadrinit dhe

veçanërisht në Komunën e Rahovecit që është kryeqendra e vreshtarisë dhe verëtarisë

mbarëshqiptare sepse këtu janë rreth 70% e vreshtave dhe e prodhimit të verës,

përqendrohen dhe gjallojnë me veprimtari mëse të plotë, disa mijëra hektarë të selitura me

vreshta dhe disa dhjetëra venari me shumë emër, krahas prodhimit shtëpiak përkatës – aq

tradicionor në këto treva.

Mjeshtrit e mirënjohur vreshtarë dhe verëtarë, agronomët dhe enologët, institucionet dhe

sipërmarrjet publike e private të Kosovës, gjithë organizimi dhe rrjeti prodhues-përpunues-

tregtues-eksportues, përbëjnë një tërësi me ndikim vendimtar në arritjet dhe në ardhmërinë

e vreshtarisë dhe të verëtarisë në Kosovë.

Kjo veprimtari, me shumë peshë në ekonominë e Kosovës, po përparon me ritme të pëlqyera

dhe synohet drejt bashkëkohësisë më të plotë agro-enologjike, drejt vendosjes së

përpjesëtimeve më cilësore midis sipërfaqeve me vreshta që prodhojnë rrush të bardhë apo

të kuq dhe rrush për verë apo për tryezë, si edhe midis sipërfaqeve me hardhi kultivarësh

vendës e të përzgjedhur (Vranç, Rrush i Rahovecit ose Dibrak, Shesh i Zi, Kallmet etj) apo të

atyre ndërkombëtarë (Kabërné Sovinjó, Merló, Pinó, Risling, Shardoné. Shiraz) – duke u

dhënë përparësi varianteve të parë.

Po ashtu, vëmendja është drejtuar lidhur me kalimin nga mbëltimi i hardhive simbas

kultivarëve drejt mbëltimit të kloneve përkatës që nuk preken nga sëmundjet virusore dhe

kërpudhore.

Së fundmi por jo më pak i rëndësishëm është fakti se verërat nga Kosova po rriten në sasi e

cilësi në tregun ndërkombëtar, por kërkohet më shumë stabilitet – cilësi – çmime më të denja

- së paku në përmasat e verërave që eksportohen nga vendet e tjera të gadishullit Ilirik.

                                                                                                             Prof. Dr. Andrea Shundi

P A R A T H Ë N I E
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Sektori i Vreshtarisë dhe Verëtarisë në Kosovë ka qenë dhe mbetet një sektor shumë i

rëndësishëm për zhvillimin socio-ekonomik të vendit. Aktualisht sipërfaqet me vreshta në

Kosovë janë 3,472 ha dhe kanë shtrirje në komunat si Rahoveci, Suhareka, Gjakova dhe

Malisheva e të cilat njihen si zona më të përfaqësuara vreshtare. Nga ky sektor në mënyrë

direkte janë të përfshira 5,000 ekonomi familjare, ndërsa në mënyrë indirekte 30,000

ekonomi familjare. Vlen të ceket se lufta e fundit ka lënë pasoja të rënda në këtë sektor ku

janë reduktuar rreth dy të tretat e sipërfaqeve vreshtare.

Duke ditur rëndësinë e këtij sektori, ky publikim është përgatitur nga Departamenti i

Analizave Ekonomike dhe Statistikave Bujqësore (Delvina Hana Bakija, Adelina Maksuti,

Skender Bajrami) në bashkëpunim me Departamentin e Vreshtarisë dhe Verëtarisë (Bekim

Hoxha, Ylber Kuqi dhe Nesim Morina) dhe Agnesa Blakaj e angazhuar përmes Grupit të

Përhershëm Rajonal të Punës për Zhvillimin Rural (SWG). 

Ky publikim është publikimi i dytë me rradhë për sektorin e vreshtarisë dhe verëtarisë i cili do

të ofroj informacione mbi rajonet vreshtare, kushtet klimatike, llojet e varieteteve dhe

kultivarëve, tregtinë e rrushit dhe verërave, prodhimin e verës si dhe mbështetjen e sektorit.

Gjithashtu në këtë publikim do të përfshihet edhe pjesa e artit të shijimit të verës gjë që e

bën edhe më të veçantë dhe gjithëpërfshirës këtë publikim. Burimet e të dhënave të cilat

janë shfrytëzuar për publikimin janë nga DVV, DAESB, AZHB dhe ASK.

Publikimi do të përdoret si një udhërrëfyes dhe një pasqyrë e sektorit të vreshtarisë dhe

verëtarisë në Kosovë dhe për gjithë lexuesit të cilëve ju ka munguar një publikim i tillë në të

ardhmen do të ndihmoj ta njohin sektorin dhe përfitimet e tij më për së afërmi.

Parathënia e publikimit është përgatitur nga Prof. Dr. Andrea Shundi , të cilin e falënderojmë

për kontributin e tij të vlefshëm.

1

H Y R J E

5

1

7



Gur varri (epitaf)

Arti i kultivimit të hardhisë dhe përpunimit të rrushit në Kosovë ngjan me ato të trevave

tjera shqiptare dhe Ballkanike – me më shumë se 2000 vjet lashtësi të kultivimit të

hardhisë. Dëshminë e kultivimit të hardhisë në këto treva e vërtetojnë të dhënat

historike, toponimet e ndryshme dhe zbulimet arkeologjike. Ndër artefaktet më të

rëndësishme arkeologjike vlen të theksohen gjetjet e dy pllakave në fshatin Reti të

Komunës së Rahovecit, ku janë skalitur përmbajtja tekstuale që lidhet me hardhinë,

gjethin dhe kalaveshin e rrushit. Po ashtu, në Teqenë e Madhe Helvetike në Rahovec

ruhet mbishkrimi në gur varri (epitaf) i viteve ‘30 të shekullit të II, ku pos tekstit në

latinisht rreth pllakës është gdhendur hardhia me kalavesh rrushi, gjë që dëshmon

lashtësinë mijëvjeçare të kultivimit të rrushit.

Një tjetër artefakt i cili tregon për lashtësinë e hardhisë së rrushit në këto troje është

Stela Dardane e cila i takon shek. III pas Krishtit. Stela është zbuluar në vitin 2017 dhe

ruhet në Muzeun e Shtëpisë së Kulturës në Istog.

Megjithatë, në Kosovë ekziston një potencial i madh për kultivimin e hardhisë dhe

prodhimin e verës. Ky sektor specifik për zonat e kultivimit të hardhisë ndërlidhet me

traditën e lashtë të kultivimit të hardhisë dhe prodhimit të verës, e ruajtur brez pas brezi

duke bartur në vazhdimësi elementet kulturore dhe të trashëgimisë shekullore.

HISTORIA E SEKTORIT

Amfora nga dheu  Stela e ushtarit Ilir: Bato 
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Rajonet Vreshtare të Kosovës janë të përfaqësuara me zonat vreshtare,
lokalitetet vreshtare dhe njësitë më të vogla kultivuese me hardhi. Dominojnë
pesë zona vreshtare që janë të paraqitura në figurë me një sipërfaqe prej 3,400
ha nga gjithsej 3,472 ha. 

N U M R I  T O T A L  I  V R E S H T A V E

N U M R I  T O T A L  I  F E R M E R Ë V E

S I P Ë R F A Q J A / H E K T A R Ë

R A J O N E T  V R E S H T A R E  T Ë  K O S O V Ë S  

RAHOVEC

      2 ,480  ha

83  ha

GJAKOVË

MALISHEVË

SUHAREKË

PRIZREN

8,473

4,960

3,472

   570  ha

  199  ha

68  ha
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Kultura 2018 2019 2020 2021

Sipërfaqja

Vreshta

Rrush tryeze

Rrush për verë

Prodhimtaria

Vreshta

Rrush tryeze

Rrush për verë

Rendimenti

Vreshta

Rrush tryeze

2022

Rrush për verë

3,272 3,367 3,437 3,471 3,472

816 878 911 938 951

Ha

2,455 2,489 2,526 2,533 2,521

T

27,322 19,318 26,330 26,527 23,506

4,998 4,546 6,281  7,435 7,045

22,324 14,772 20,049  19,091 16,461

t/ha

8.4 5.7 7.7 7.6 6.8

6.1 5.2 6.9 7.9 7.4

9.1 5.9 7.9 7.5 6.5

S i p ë r f a q j a ,  p r o d h i m i  d h e  r e n d i m e n t i  i  r r u s h i t ,  2 0 1 8 - 2 0 2 2

Gjatë vitit 2022, sipërfaqet me vreshta janë rritur për vetëm 0.03% (1 ha).
Sipërfaqet me rrush tryeze janë rritur për 1.39%, ndërsa ato me rrush
për verë janë ulur për 0.47%. Prodhimi ka pësuar ulje me 11.4%, ku njëjtë
edhe rendimenti është ulur për 11.4% krahasuar me vitin 2021. 

Gjithë këto ndryshime kanë ardhur si rezultat i problemeve gjatë vjeljes
sepse muaji Shtator dhe muaji Tetor janë karakterizuar me reshje shiu
dhe si rezultat i kësaj është shkaktuar dëmtimi i rrushit.
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Prodhimi

Importi i rrushit
të tryezës

Furnizimi me
rrush tryeze

Eksporti i rrushit
të tryezës
Përdorimi
vendor

Shkalla e  vetë-
-majftueshmërisë
Çmimet e pro-
-dhuesit (në fermë)

Vlera e
prodhimit

t 2,554 3,538 2,644 2,970

t 7,552 8,084 8,925 10,406

t 173 103 78 25

% 68 57 71 72

€/kg 0.78 0.68 0.63 0.53

mil.€ 3.9 3.1 4.0 3.9

B i l a n c i  i  f u r n i z i m i t  p ë r  r r u s h  t r y e z e ,  2 0 1 8 - 2 0 2 2

t 4,998 4,546 6,281 7,435

t 7,379 7,981 8,847 10,381

mil.€ -1.2 -1.7 -1.2 -1.4Bilanci tregtar

2,633

9,678

96

74

0.69

4.9

Njësia 2018 2019 2020

Sipërfaqja
me vreshta

Sipërfaqja me
rrush tryeze

Pjesëmarrja

Rendimenti

2021

ha 816 878 911 938

% 25 26 26 27

t/ha 6.1 5.1 6.9 7.9

ha 3,272 3,367 3,437 3,471

2022

951

27

7.4

3,472

7,045

9,582

-1.3

Në vijim janë paraqitur të dhënat lidhur me bilancin e furnizimit për rrushin e
tryezës. Në vitin 2022, shkalla e vetëmjaftueshmërisë për rrushin e tryezës
shënon 74% krahasuar me vitin paraprak që ishte 72%. Pjesa tjetër u mbulua
nga importi me 2,633 tonë, i  cili ishte rreth 11% më i ulët se në vitin 2021. 
Eksporti i rrushit të tryezës në vitin 2022 ka pasur një rritje të konsiderushme  
ku nga 25 tonë sa ishte në vitin paraprak u ngrit në 96 tonë në vitin 2022.
Vlera e prodhimit të kësaj kulture në vitin 2022 ishte 4.9 mil. €.
Bilanci tregtar në vitin 2022 vazhdon të jetë negativ me vlerë prej 1.3 mil €. 
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Kosova ka një klimë të butë kontinentale të
ndikuar nga klima mesdhetare e cila
depërton në Rrafshin e Dukagjinit përmes
luginës së Drinit të Bardhë. Dimrat janë
zakonisht të ftohtë, ndërsa verat e nxehta.
Kushtet agroklimatike janë të përshtatshme
për zhvillimin e vreshtave, veçanërisht për
varietetet e hershme, varietetet e vonshme
mund të kenë probleme në kohën e vjeljes.
Insolacioni diellor në Kosovë është prezent
276 ditë me diell në vit për të ndihmuar
pjekjen e rrushit, e që është relevante në
disa rajone të mirënjohura për prodhimin e
verës. 

Duke u bazuar në disa studime të viteve
1988, 1993, 2009 kemi disa të dhëna
mbi karakteristikat e tokës të parapara
për kultivimin e hardhisë së rrushit në
zonën vreshtare të Komunës së
Rahovecit. Sipas vetive teksturale,
formave dhe pjesës së mbuluar
pedologjike varësisht nga rajoni–
lokacioni, janë paraqitur ndryshimet e të
gjitha tokave ku kryesisht i takojnë tipit
të smonicës, kultivarëve të ndryshëm
përveç disa tipeve të kuqërremta të
tokës.

Shtrirja gjeografike krijon mundësi që vendi ynë të paraqitet me optimumin e kushteve
klimatike mesdhetare për zhvillimin e një vreshtarie me mundësi të mëdha vlerash sasiore
dhe cilësore të prodhimit. Ndikimi i Drinit të Bardhë dhe luginat e lumenjve të shumtë, që
rrjedhin nga lindja në perëndim, krijojnë një llojshmëri të madhe klimash dhe
mikroklimash, të cilat bëjnë që kufiri ekonomik i kultivimit të vreshtave të jetë mjaft i
gjerë. 

Ndriçimi i mjaftueshëm, mesatarja
vjetore e temperaturave, reshjet e
mjaftueshme në vjeshtë, dimër dhe
pranverë, krijojnë rezerva ujore të
mjaftueshme në tokë, bëjnë që pjekja
e rrushit të bëhet nga mesi i korrikut
dhe deri në mes të tetorit, me vlera të
larta konsumi.

Vreshtat kryesisht ngrihen në zonat e
pjerrëta kodrinore të cilat i ekspozohen
mirë diellit. Lartësia mbidetare në
sipërfaqet ku kultivohet rrushi në
Kosovë sillet kryesisht prej 300 deri në
600 m, me përjashtim të një numri të
vogel të vreshtave që kanë lartësi
mbidetare mbi 600 m. Kushtet e tokës
janë të përshtatshme për zhvillimin e
vreshtave në kuptimin që në shumë
raste toka vështirë mund të
shfrytëzohet për qëllime të tjera. 

Relievi i zonës vreshtare është lehtë i valëzuar me brigje me një lartësi mbidetare që sillet
kryesisht prej 300 deri në 600 m, me përjashtim të një numri të vogel të vreshtave që
kanë lartësi mbidetare mbi 600 m. Këto kushte specifike orografike, gjerësia gjeografike
dhe lartësia e përshtatshme mbidetare, i japin një karakter të posaçëm kushteve
klimatike.

K U S H T E T  K L I M A T I K E  P Ë R  
Z H V I L L I M I N  E  V R E S H T A R I S Ë
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Tokat deluviale

Smonica në proces të kafenjëzimit

Tokë e kuqërremtë e lesivuar

Pseudoglej

Tokë e kafenjët e cektë acidike mbi gurë
grillë
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Rendzinë tipike mbi substrat gëlqeror

Tokë e kuqërremtë kafe e lesivuar

Rendëzinë

Tokë e kuqe

Tokë e kuqe minerale xeherore

NË ZONAT VRESHTARE TË KOSOVËS KËTO JANË

TIPET KRYESORE TË TOKAVE:
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STRUKTURA E
VRESHTAVE
NË KOSOVË

Struktura e vreshtave në Kosovë është e përbërë nga kultivarët e rrushit
për verë dhe kultivarët e rrushit të tryezës.

Kultivarët e rrushit 
për verë

Kultivarët e rrushit
të tryezës

2 7 . 4 %  7 2 . 6 %  

T
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v
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in

 2
0

2
2
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46.8%

27.4%

25.8%

Kultivarët e kuq për verë janë të përfaqësuar
me 46.8% (1,625 ha), nga sipërfaqja e
përgjithshme me vreshta. Ndërsa kultivarët e
bardhë për verë janë të përfaqësuar me 25.8%
(897 ha) e rrushi i tryezës me 27.4% (951 ha) në
sipërfaqen e përgjithshme.

Te prodhimi i verës kultivarët janë të ndarë sipas
ngjyrës. Nga sipërfaqja e përgjithshme afro 64.4%
janë kultivar me ngjyrë të kuqe që përdoren për
prodhimin e verës. Vetëm 35.6% janë kultivar me
ngjyrë të bardhë nga të cilat prodhohet vera dhe
produktet tjera nga rrushi dhe vera.

Kultivar për verë të kuqe

Kultivar për verë të bardhë

Kultivar për rrush të tryezës

K u l t i v a r ë  p ë r  
v e r ë  t ë  k u q e

K u l t i v a r ë  p ë r  
v e r ë  t ë  b a r d h ë

64.4% 35.6%

T
ë
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h

ë
n

a
t 

p
ë

r 
v

it
in

 2
0

2
2N d a r j a  e  k u l t i v a r ë v e  t ë  v e r ë s  s i p a s  n g j y r ë s

17



Ester

Fleurtai

Izabella

Katarina

Kramener

Marselan

Mis Pine

Muscaris

1.86 0.05

0.58 0.01

0.98 0.02

0.61 0.01

0.26 0.00

0.99 0.02

K u l t i v a r ë t  e  r i  r e z i s t e n t ë  t ë  h a r d h i s ë  s ë  r r u s h i t  n ë  K o s o v ë

0.75 0.02

6.11 0.17

0.85 0.02Nebbiolo

Sipërfaqja (ha) %

Angela

Aromera

Broner

Cabernet Volos

1.48 0.04

0.2 0.00

3.32 0.09

0.43 0.01

Varieteti

Oriolus

Palatina

Sila

Solaris

Strashenski

0.12 0.00

0.14 0.00

1.99 0.05

0.48 0.01

0.96 0.02

7.62 0.22Viogner

29.73 0.0076Gjithsej
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2021 2022
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2021 2022
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Sythat ngrihen në temperaturë -15°C deri në -18°C.

K U L T I V A R Ë T  P Ë R  V E R Ë R A  T Ë  K U Q E  

Sinonimet: Vranac Crni, Vranac Crmnićki, Vranac Crnogorski, Vranac
Rehuljavi, Vranak, Vranatz, Vranec, Vranek, Vranc dhe Vranik. 

Përhapja: më i përhapur është në Malin i Zi, Kosovë, Maqedoni, Kroaci dhe
Serbi.

Origjina: Prejardhje ballkanike

Në Kosovë, ka mbi 500 ha me kultivarin Vranç, kryesisht është i përqendruar
në zonën vreshtare  të  Rahovecit, shumë pak i përhapur në zonat tjera
vreshtare. Është kultivari më i rëndësishëm për prodhimin e verës në Kosovë.

Karakteristikat botanike dhe agrobiologjike:  Mjaft i hovshëm, kokrrat janë
të mëdha, pak të zgjatura, cipë të hollë, ngjyra e zezë në të kaltër.
Kalaveshi në formë cilindrike, mesatarisht i ngjeshur, madhësi mesatare ose i
madh me peshë 150-300 gr.

Rendimenti sillet prej 12,000-17,000 kg/ha, me ujitje arrin edhe 25,000
kg/ha. Duron krasitje të shkurtër dhe të përzier, rekomandohet ngritje në
formë të kordonëve të ndryshëm.

Më mirë i përshtatet tokave të shkrifëta të depërtueshme dhe të nxehta.
Mesatarisht i qëndrueshëm ndaj sëmundjeve dhe temperaturave të ulëta.
  

K U L T I V A R I :  V R A N Ç
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K U L T I V A R Ë T  P Ë R  V E R Ë R A  T Ë  K U Q E  

K U L T I V A R I :  R R U S H I  I  R A H O V E C I T

Sinonimet: Sinonime të shumta janë rezultat i një tradite të gjatë dhe
përhapjes së gjerë në Ballkan. Në veçanti janë: Prokupë, Prokupac,
Debrak (Maqedoni), Zerqan, Dibrak (Shqipëri), Rrush Rahoveci
(Kosovë), Zarçin (Bullgari), Török (Hungari). Raportohen 45 sinonime në
VIVC. 

Origjina: Prejardhje ballkanike.

Në Kosovë, ka mbi 345 ha me kultivarin Rahoveci, është i përhapur në të gjitha
zonat vreshtare, kultivari i dytë më i përhapur pas Vrançit. Kryesisht përdoret
për prodhimin e verës dhe pijeve të forta alkoolike.

Përhapja: kryesisht kultivohet në Kosovë, Serbinë qendrore/jugore, Maqedoninë
e Veriut dhe më pak në Kroaci.

Veçoritë agronomike: Faza III e pjekjes (kah mesi/fundi i shtatorit). Pjellor në
sythat bazal, tradicionalisht kultivohet në kupa me filiza të krasitur shkurtë. Me
rendiment të mesëm kah mesëm-lartë. Përdoret thuajse vetëm për prodhim të
verës. Në të kaluarën është përdorur edhe si rrush tryeze për konsum, në gjendje
të freskët. 

Kokrra: Formë e përzier vezake dhe e rrumbullakët, me madhësi mesatare (16-18
mm e gjerë), me ngjyrë të kaltër të zezë dhe me hilum fare apo pak të dukshëm.
Mbulimi më i madh me pluhur dyllor është shpesh jo uniform dhe zvogëlohet në
formë njollash të rrumbullakëta, në pjekje të plotë. Tuli pakëz i fortë pa ndonjë
shije të veçantë dhe më lëkur të hollë apo mesatarisht të hollë. Farërat gjithmonë
të pranishme dhe të formuara mirë. Shkëputja nga kërcelli pakëz e vështirë.

Kalaveshi: Konik, me madhësi mesatare, mesatarisht i ngjeshur deri i lirshëm,
me bisht të shkurtër dhe frenjë me një - dy krahë.

Lulja: Hermafrodite me organe seksuale të zhvilluara tërësisht.

  Gjethi i zhvilluar: Madhësi mesatare, me formë pyke ose rrethi, me të gjitha ose
shpesh me 3 lobe. Degëzimet kryesore me ngjyrë të kuqe deri në bigëzimin e
parë nga pika e bashkimit me bishtin. Fleta e gjethit aspak apo pak e rrudhur,  
me fryrje mesatarisht të forta  të anës së epërme; profili i fletës së gjethit i
sheshtë ose me formë V ose me anë të kthyera përbrenda te skajet. Sinusi i bishtit
me formë V, i hapur dhe pa ndonjë dhëmbëzim. Sinusi i epërm anësor, kur është i
pranishëm, i hapur, i cekët ose mesatarisht i cekët. Dhëmbëzat me madhësi
mesatare me të dy anët konveks. Ana e poshtme e fletës së gjethit me push me
dendësi të ulët kah e mesme-e ulët, e lakuar ndërmjet nervaturave dhe pushit me
dendësi të vogël drejt e mesme e ulët ndërmjet dejëzimeve. Bishti  pakëz i
shkurtër ose më i shkurtër sesa dejëzimi i mesëm me ngjyrë të lehtë antocianin.
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Mesatarisht i qëndrueshëm ndaj sëmundjeve dhe mjaft i qëndrueshëm ndaj
temperaturave. Sythat ngrihen në temperaturë -22°C deri në -25°C.

K U L T I V A R Ë T  P Ë R  V E R Ë R A  T Ë  K U Q E  

Sinonimet: Gamay noir, Gamay black, Borgonji i zi. Gamay de
Caudoz, Gamay de Fontvial, Mamay sante-Foix, Grosse Dole, ka mbi
150 sinonime.

Origjina: Prejardhje nga Franca. Në Kosovë, ka mbi 235 ha me kultivarin
Game i Zi, kryesisht është i përqendruar në zonën vreshtare të Rahovecit dhe
Suharekës e shumë pak i përhapur në zonat tjera vreshtare.

Karakteristikat botanike dhe agrobiologjike: Kultivar mesatarisht i hovshëm,
kokrrat janë të imëta, pak në formë vezore, cipë me ngjyra të kaltër.
Kalaveshi është i vogël deri në madhësi mesatare, ka formë cilindrike dhe
peshë të kalaveshit 90-120 gr.

Rendimenti sillet prej 12,000-15,000 kg/ha. Rekomandohet krasitje e
përzier, prej formave të ngritjes rekomandohen kordonët. Më mirë i
përshtatet tokave të shrifëta, të thella, të depërtueshme dhe mesatarisht të
nxehta. Është kultivar mesatarisht i vonshëm, piqet në epokën e II-të.

Karakteristikat ekonomiko teknologjike: Sasia e sheqerit në musht arrin 20-22
%. Vera përmban 12-13% alkool dhe acide totale 5-7%.

K U L T I V A R I :  G A M E  I  Z I

Vera ka ngjyrë të çelë rubini, e harmonishme, e pijshme, më tepër me shije
neutrale. Destinimi kryesor i këtij rrushi është për përgatitjen e verës kualitative
gjysmë të ëmbël dhe të thatë, mund të shfrytëzohet edhe për kupazhë. 24



K U L T I V A R I :  S M E D E R E V K Ë

K U L T I V A R Ë T  P Ë R  V E R Ë R A  T Ë  B A R D H A

Sinonimet: Dymiat është emri kryesor dhe ka mbi 80 sinonime të
ndryshme.

Karakteristikat botanike dhe agrobiologjike: Kultivar
mesatarisht i hovshëm, kokrrat janë të mëdha, formë të
rrumbullakët, cipë me ngjyrë të gjelbër në të verdhë.
Kalaveshi: Konik, mesëm-gjatë me 1-2 krahë, pesha e
kalaveshit 150 deri 350 gr.

Rendimenti sillet prej 12,000-20,000 kg/ha. Më mirë i
përshtatet tokave të shkrifëta, të thella, të depërtueshme dhe
mesatarisht të nxehta.

Është kultivar mesatarisht i vonshëm, piqet në epokën e III- IV-
të (nga fundi i shtatorit). Përdoret kryesisht për prodhimin e
verës, ndërsa në shkallë vendi edhe si rrush tryeze.

Origjina: Prejardhje ballkanike Në Kosovë, ka mbi 372 ha
me kultivarin Smederevkë, është kultivari më i përhapur i
bardhë në vreshtarin e Kosovës, është prezent në të gjitha
zonat vreshtare të Kosovës.

Mesatarisht i qëndrueshëm ndaj sëmundjeve dhe mjaft i
qëndrushëm ndaj temperaturave. Sythat ngrihen në
temperaturë -20°C deri në -25°C.
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Karakteristikat botanike dhe agrobiologjike: Kultivar
mesatarisht i hovshëm, kokrrat janë të vogla, formë të
rrumbullakët, cipë me ngjyrë të gjelbër në të verdhë. Kalaveshi
është i vogël ose i madhësisë mesatare, ka formë cilindrike,
shumë shpesh me një krahë, kalaveshi ka peshë prej 70 deri
150 gr.

Rendimenti sillet prej 10,000-15,000 kg/ha. 
Rekomandohet krasitje e përzier, prej formave të ngritjes
rekomandohen kordonët, përshtatet edhe me ngritjen në formë
pjergulle ku mund të arrihet rendiment deri 20,000 kg/ha.

Është mesatarisht i ndjeshëm ndaj sëmundjeve, i rezistueshëm
ndaj temperaturave të ulëta. Sythat ngrihen në temperaturë
-22°C. Nënshartesat e rekomanduara për këtë kultivar janë
Berlandieri x Riparia Kober 5 BB, e Teleki 8 B, SO4 e 41 B. Është
kultivar i vonshëm, piqet në epokën e III-të.

Origjina: Prejardhje nga Franca Në Kosovë, ka mbi 235 ha me
kultivarin Rizling Italian, është ndër kultivarët e bardhë më të
përhapur në vreshtarinë e Kosovës, është prezent në zonat
vreshtare Rahovec dhe Suharekë dhe shumë pak në zonat tjera
të Kosovës.

Karakteristikat ekonomiko teknologjike: Sasia e sheqerit në musht
arrin 20-23%. Vera përmban 12-13.5% alkool dhe acide totale 6-
8%. Vera është me ngjyrë gjelbëroshe, harmonike dhe e pijshme,
me erë e shije mjaft të pëlqyeshme. Destinimi kryesor i këtij rrushi
është për përgatitjen e verës kualitative dhe me kualitet të lartë,
të ëmbla, gjysmë të ëmbla e të thata, si dhe për përgatitjen e
verërave shampanjë.

K U L T I V A R Ë T  P Ë R  V E R Ë R A  T Ë  B A R D H A  M E  K U A L I T E T  T Ë  L A R T Ë

Sinonimet: Welschriesling, Riesling blank, Graševina.

Më mirë i përshtatet tokave të lehta të depërtueshme,
mesatarisht pjellore dhe gëlqerore. Nuk duron toka të lagështa
e gjithashtu i ndjeshëm edhe në thatësi.

K U L T I V A R I :  R I Z L I N G  I T A L I A N
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Sinonimet: Pinot Chardonnay, Weiss Burgunder

Karakteristikat botanike dhe agrobiologjike: Kultivar mesatarisht i
hovshëm, kokrrat janë të vogla, gati të rrumbullakët, cipë me ngjyrë të
gjelbër në të verdhë. Kalaveshi është i vogël ose i madhësisë mesatare,
ka formë cilindrike, shumë shpesh me një krahë, kalaveshi ka peshë prej
80 deri 110 gr. 

Shardone hyn në grupin e kultivarëve me rendiment të vogël apo mesatar
që sillet 6,000-9,000 kg/ha. Në raste të rendimenteve të larta kualiteti i
rrushit nuk zvogëlohet.

Nënshartesat e rekomanduara për këtë kultivar janë Berlandieri x
Riparia Kober 5 BB, e Teleki 8 B, SO4 e 41 B. Është kultivar i hershëm,
piqet në epokën I ose II-të.

Origjina: Prejardhje nga Franca, për shkak të përhapjes së tij
ndërkombëtare, njihet gjerësisht me emrin e tij të parë Chardanny.
Bashkë më familjen e Pinot, konsiderohet ndër kultivarët më të hershëm
dhe më të përhapur për prodhimin e verërave të bardha me cilësi të
lartë. Në Kosovë, ka mbi 113 ha me kultivarin Shardone, është ndër
kultivarët e bardhë më të përhapur në vreshtarinë e Kosovës, është
prezent në zonën vreshtare të Rahovecit dhe shumë pak në zonën
vreshtare të Suharekës.

K U L T I V A R I :  S H A R D O N E ( C H A R D O N N A Y )

Kultivari dallohet me rezistueshmëri mesatare ndaj vrugut dhe hirit. Kurse
është i ndjeshëm ndaj kalbjes së murme prandaj duhet ti kushtohet kujdes i
posaçëm zgjedhjes së vendit dhe pozitës së kultivimit.

Rrushi ka përqindje të lartë të sheqerit, që sillet rreth 25%. Pjesëmarrja e
acideve totale po ashtu është e madhe e sillet prej 7-9 gr/l. Piqet në
epokën e parë ose dytë, është kultivar mesatarisht i hershëm. Sythat
ngrihen në temperaturë -22°C.

K U L T I V A R Ë T  P Ë R  V E R Ë R A  T Ë  B A R D H A  M E  K U A L I T E T  T Ë  L A R T Ë
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Kalaveshi është me madhësi mesatare - i madh, i lirshëm, piramidal, i
zgjatur, me 1-2 krahë disi të gjatë dhe të zhvilluar.

K U L T I V A R Ë T  P Ë R  T R Y E Z Ë

Sinonimet: Edhe pse ka pothuajse 100 sinonime, ai njihet kudo si
Muskat Hamburg ose Muskati i zi

Origjina: Prejardhje nga Franca. Në Kosovë, ka mbi 270 ha me kultivarin
Muskat Hamburg, është nga kultivarët më të përhapur për rrush të tryezës në
Kosovë, kultivohet në të gjitha zonat vreshtare por më së shumti është
prezent në zonat vreshtare Rahovec dhe Suharekë.

Është krijuar në Mbretërinë e Bashkuar në vitin 1850 nga R. Sinw, duke
kryqëzuar Schiava grossa x Muscat of Alexsandria (prejardhje e vërtetuar
me markerë).

Përshkrimi ampelografik. Kultivar mesatarisht i hovshëm, kokrrat janë me
madhësi mesatare ose të mëdha, formë të rrumbullakët ose eliptike e
shkurtë, cipë me ngjyrë të kaltër – të zezë të purpurt, me mbulim të madh
pluhuri dyllor.

Është kultivar mesatarisht i vonshëm, piqet në epokën e III-të. (gjysmën e dytë
të shtatorit).

K U L T I V A R I :  M U S K A T  H A M B U R G
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Përshkrimi ampelografik. Kultivar i hovshëm, kokrrat janë të
mëdha, 8.5-9.5 gr, formë vezake, cipa e trashë, e gjelbër - e
verdhë, deri në të verdhë të artë me mbulesë mesatare pluhuri
dyllor.

Origjina: Prejardhje nga Italia. Në Kosovë, ka afër 200 ha
me kultivarin Italia, është ndër kultivarët më të përhapur për
rrush të tryezës në Kosovë, kultivohet në të gjitha zonat
vreshtare por më së shumti është prezent në zonat
vreshtare Rahovec dhe Suharekë.

Është kultivar i vonshëm i periudhës së pjekjes III-IV-të (fund të
shtatorit).

K U L T I V A R Ë T  P Ë R  T R Y E Z Ë
 

Sinonimet: Kultivari ka edhe disa sinonime tjera si Privano 65, Muscat
di Italia, Muskat Italia.

Është përfituar në Itali nga Alberto Pirovano në vitin 1911 në
Institutin e Pemtarisë dhe Elektrogjenetikës në Romë, duke
kryqëzuar Bicane X muskat Hamburg.

Kalaveshi i madh, rreth 20 cm i gjatë, konik - piramidal me 1-
2 krahë, i rrallë deri mesatarisht i ngjeshur, me bisht të gjatë
dhe barishtor.

K U L T I V A R I :  I T A L I A

29



Origjina: Prejardhje nga Rumania.

Në Kosovë, ka afër  100 ha me kultivarin Viktoria, është ndër  kultivarët
që në dekadën e fundit ka përhapje më të madhe në Kosovë,
kultivohet në të gjitha zonat vreshtare por më së shumti është prezent
në zonën vreshtare të Rahovecit.

Është kultivar mesatarisht i hershëm,  periudha e II-të e
pjekjes. Rendimenti i lartë dhe i qëndrueshëm.

  

Është krijuar në Rumani në vitin 1964 (nga Lepadatu &
Condei) në Institutin e Vreshtarisë dhe Enologjisë në
Dragsani-Valcea, duke kryqëzuar Cardinal N X Afuzali B. 
Ky kultivar i bardhë i rrushit të tryezës është kultivar
mesatarisht i hershëm me fara më i kultivuar në disa vende
mesdhetare (Itali, Greqi, Shqipëri, Rumani etj).

K U L T I V A R Ë T  P Ë R  T R Y E Z Ë
 

Kalaveshi i mesëm - i madh, konik - piramidal më 1-2 krahë,  
mesatarisht i ngjeshur, me bisht të shkurtër ose të mesëm, të
gjelbër ose barishtor.

Kultivar i hovshëm, kokrrat janë të mëdha 7-8 gr, formë
elipsoide-cilindrike, me ngjyrë të gjelbër në të verdhë.

K U L T I V A R I :  V I K T O R I A
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2020 2021

2,826

3,039

1,000/700  
500/400

2,848

2,520,246

PAGESAT DIREKTE

Vreshtaria është një sektor mjaft me
potencial në Kosovë dhe duke parë
rendësinë e këtij sektori, MBPZhR ka
vazhduar që ta subvencionoj që nga viti
2013.

M B Ë S H T E T J A  E  S E K T O R I T  T Ë  R R U S H I T

Në periudhën 2018-2022 numri i
aplikuesve ka pasur rënie të ulët nga viti
në vit, ndërsa numri i ha të subvencionuar
është rritur secilin vit, përveç në vitin e
fundit ku numri i ha të subvencionuar ishte
2,724 ha dhe subvencioni ishte 1,000
€/ha.

2018 2019

Numri i
aplikuesve

Numri i
përfituesve

Numri i ha të
paguara

Pagesa për ha

2,949 2,900 2,880

2,580 2,989 3,080

1,000 1,000 2,000

3,012 2,939 2,919

2022

2,694

2,724

1,000

2,722

Shuma totale e
paguar 2,580,250 2,988,810 6,160,400 2,870,896
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Objektivat e përgjithshme
Rritja e  efikasitetit, aftësisë konkurruese dhe prodhimi më i
qëndrueshëm i sektorit të agro–ushqimit, zbatimi i standardeve
kombëtare duke synuar përafrimin  standardeve të BE - së,
forcim i pozitës së fermerëve në zinxhirin e agro-ushqimit duke
mbështetur fermerët e rinj. 
Sigurimi i përgjigjes më të mirë të sektorit agro-ushqimor ndaj
kërkesës publike për ushqim me cilësi të lartë, të sigurt, ushqyes
dhe të qëndrueshëm, si dhe mirëqenie të kafshëve. 
Të kontribuojë në zbutjen e ndryshimeve klimatike, në prodhimin
e energjisë së qëndrueshme/ripërtëritshme dhe në menaxhimin e
qëndrueshëm të burimeve natyrore, siç janë uji, toka dhe ajri.

MASAT E ZHVILLIMIT RURAL

Objektivat specifike

Në programin 2021 - 2022, buxheti për
mbështetje në kuadër të masës 101 (Investimet
në asetet fizike të ekonomive bujqësore) ishte
13 mil. €. Për sektorin e rrushit në kuadër të
kësaj mase në programin 2021 - 2022 ishin të
ndara 450,000 € .

Rritja e prodhimit të rrushit të tryezës dhe rrushit të verës;  
Përmirësimi i cilësisë dhe sigurisë me qëllim të përmbushjes
së standardeve kombëtare dhe atyre të BE-së;  
Modernizimi i fermave përmes përdorimit të fidanëve cilësorë
dhe mekanizimit modern si dhe digjitalizimi i sektorit; 
Krijimi i vendeve të punës;
Mbrojtja e mjedisit dhe adresimi i ndryshimeve klimatike; 
Përmirësimi i zinxhirit te vlerës (integrimit të fermerëve me
blerësit e prodhimeve të tyre).  
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V E R Ë T A R I A  S O T



Prodhimi i verës ndryshon nga viti në vit si rezultat i
kushteve klimatike. Në vitet pa sëmundje dhe dëme
në vreshta nga fatkeqësitë elementare prodhimi sillet
nga 9.1 milion litra deri në 11.8 milion litra.

Konsumi i verës
Konsumi i verës në Kosovës dallon për çdo vit. Në
vitin 2022 konsumi mesatar për kokë banori ishte 0.8
l. Kjo sasi është relative në varësi nga eventet dhe
situata që mbretëron në vend.

Konsumi për kokë banori

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2

P R O D H I M I  I  V E R Ë S

Total konsumi

1,355 mijë litra.

0.8 l.

T
ë
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h

ë
n

a
t 

p
ë

r 
v

it
in

 2
0

2
2

Prodhimi i verës 2018-2022, '000 litra

7,862

7,785

9,429

5,754
11,744
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"Stone Castle Vineyards&Winery"  me

 50.4 %
"Sunny Hills"  me

 17.2 %

Kompanitë të cilat prijnë me
prodhimin e verës së kuqe në vitin
2022:

2 7

"Biopak"  me

4.7 %

"Stone Castle Vineyards&Winery"  me

 40.8 %
"Biopak" me

 18.3 %

"Sunny Hills"  me

 12.5 %

"Bodrumi i vjetër"  me

11.3 %

Në Kosovë, momentalisht janë 35 kompani të licencuara të verës
dhe prodhimeve tjera nga rrushi dhe vera. Tre kompanitë më të
mëdha përfaqësojnë rreth 70% të gjithsej verës së prodhuar në
Kosovë. 

P r o d h i m i  i  v e r ë s

Kompanitë të cilat prijnë me
prodhimin e verës së bardhë në vitin
2022:

"Bodrumi i vjetër"  me

15 %
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S U N N Y  H I L L S

BIOPAK.

I L I R I A N  W I N E R Y  A N D  W I N E Y A R D S

M U J A . J V  D E S T I L E R Y

S U H A R E K A  V E R A R I

B E S A  W I N E R Y

K O S O V A  W I N E

C A N A  W I N E
A L B A N A  V U Ç I T Ë R N A . A G R O - A L F . B A H H A
S E F A . R AHOV EC I . T R A D I T A
N O S T E R  F R U C T U S . D A K A

H OČA N S K A  V I N A . ALBATROS . R A H O  W I N E
R A H V E R A  A B . A S T R A  -  V E R A

D A R D A N I A  W I N E . A G R O  V I T A . D V O R

S A M I R I - H & A . R E Z I D E N C A

R I S O N S
DUALOS

ZANA WINE.

V . V  Ç A B R A T I .

D A R D A N  H A J D A R A J  

W I N E & A R T .

K O M P A N I T Ë   E  V E R Ë R A V E  N Ë   K O S O V Ë  

B O D R U M I  I  V J E T E R .
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E K S P O R T I  I  V E R Ë R A V E  S I P A S  S H T E T E V E ,  2 0 2 2

2021 2022

7,500 

5,000 

2,500 

0 
2021 2022

5,000 

4,000 

3,000 

2,000 

1,000 

0 

7 , 0 1 4
7 , 4 2 8

4 , 1 7 5
4 , 4 4 4

T R E G T I A  E  V E R Ë S

E K S P O R T I  I  V E R Ë R A V E

E k s p o r t i  i  v e r ë r a v e  2 0 2 1 - 2 0 2 2 ,  n ë  t o n ë  ( m a j t a s )  d h e  n ë  ‘ 0 0 0€  ( d j a t h t a s )

S E R B I A ,  1 3 . 7 %K R O A C I A ,  4 3 . 6 % S H Q I P Ë R I A ,  1 8 . 5 %

S H T E T E T  E  B A S H K U A R A ,  3 . 7 %

T ë  t j e r a ,
 1 3 . 3  %

M A L I  I  Z I ,  7 . 2 %
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2021 2022

1,000 

750 

500 

250 

0 
2021 2022

4,000 

3,000 

2,000 

1,000 

0 

 I M P O R T I  I  V E R Ë R A V E  S I P A S  S H T E T E V E ,  2 0 2 2

8 8 0
9 2 2 3 , 6 0 5

3 , 9 9 1

I M P O R T I  I  V E R Ë R A V E

I m p o r t i  i  v e r ë r a v e  2 0 2 1 - 2 0 2 2 ,  n ë  t o n ë  ( m a j t a s )  d h e  n ë  ‘ 0 0 0€  ( d j a t h t a s )

M A L I  I  Z I ,  1 7 . 6 %M A Q E D O N I A ,  3 6 . 4 % I T A L I A ,  2 5 . 4 %

F R A N C A ,  1 7 . 4 % S P A N J A ,  1 . 1 %

T ë  t j e r a ,
 2 . 1 %
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2020 2021

17

9,148,751

0.08

17

731,900

PAGESAT DIREKTE
Niveli i prodhimit të verës në Kosovë është i lidhur
me ndryshimet klimatike dhe prodhimtarinë e
rrushit. Gjatë periudhës 2018-2022, numri i
aplikuesve ka qenë përafërsisht i njëjtë, ndërsa sa i
përket subvencionimit të litrave, numri më i lartë ka
qenë në vitin 2019 dhe në vitin 2021. Në vitin 2022
ka pasur rënie për shkak që niveli i prodhimit të
verës në vitin 2022 ka qenë më i ulët.

M B Ë S H T E T J A  E  S E K T O R I T  T Ë  V E R Ë R A V E

2018 2019

Numri i
aplikuesve

Numri i
përfituesve

Numri i litrave
të paguara

Pagesa për liter

14 15 17

4,769,358 9,734,385 5,711,290

0.04 0.04 0.04

16 15 18

2022

17

7,702,215

0.04

18

Shuma totale e
paguar 190,774 389,375 228,452 308,089

Në vitin 2022 numri i litrave të
subvencionuara ka qenë 7,702,215 litra
me nga 0.04 €/litër, që në total janë
paguar 308,089 €.
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MASAT E ZHVILLIMIT RURAL

Objektivat specifike

Objektivat e përgjithshme

Në programin 2021 - 2022, buxheti për
mbështetje në kuadër të masës 103
(Investimet në asetet fizike në përpunimin dhe
tregtimin e prodhimeve bujqësore) ishte 5.8
mil. €. Për sektorin e prodhimit  të  verës në  
kuadër  të kësaj  mase  në  programin  2021 -
2022 ishin të ndara 300,000 €.

Rritja e aftësisë konkurruese të sektorit agro-ushqimor, duke
siguruar një përgjigje më të mirë të sektorit të ushqimit ndaj
kërkesave shoqërore për ushqim të shëndetshëm, përfshirë
ushqimin e sigurt, ushqyes dhe të qëndrueshëm, duke investuar
në infrastrukturë fizike në përputhje me standardet kombëtare
dhe përkatëse të BE-së; 
Adresimi i sfidës së ndryshimeve klimatike, duke promovuar
energjinë e ripërtëritshme dhe ekonominë qarkore;
Përforcimi i pozitës së fermerëve në zinxhirin ushqimor, duke i
inkurajuar ata të bashkëpunojnë në zinxhirët e furnizimit të
shkurtër dhe të prodhojnë produkte me vlerë të shtuar. 

Përmirësimi i efikasitetit dhe produktivitetit duke futur
teknologji të reja,    përfshirë digjitalizimin e prodhimeve për të
rritur aftësinë konkurruese dhe diversitetin e produkteve në
treg; 
Integrimi i fermerëve/prodhueseve të lëndës së parë me
industrinë agropërpunuese;
Përmirësimi i kontrollit të cilësisë, zbatimi i standardeve të
sigurisë ushqimore dhe higjienës;
Përmirësimi i mbrojtjes së mjedisit, duke përfshirë trajtimin e
mbetjeve dhe të ujit;
Harmonizimi gradual me standardet e BE-së, në drejtim të
mbrojtjes së mjedisit, shëndetit publik, mirëqenies së kafshëve
dhe sigurisë në punë. 40
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Selektimi i rrushit

Verë e kuqe Roze Verë e bardhë e thatë Verë e bardhë e ëmbël

.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   

.   .   .   .   .   

T E K N I K A T  E  P Ë R G A T I T J E S  S Ë  V E R Ë S  

Ndrydhja(shtrydhja)
e rrushit

Macerimi

Vendosja e lëngut

Fermentimi alkoolik

Lirimi nga mbetjet e
ngurta dhe presimi

Fermentimi
malolaktik

Toqitje-tejbartje

S i p a s  n e v o j ë s  
d h e  v i t i t  
t ë  v j e l j e s  

X

1 5 - 2 1  D i t ë
n ë  2 0 - 2 4  °  C

 

M a c e r i m i  p ë r
 1 2  o r ë

o s e  p r e s i m i

V e n d o s j a  v e t ë m  
k u r  ë s h t ë  m a c e r u a r

F e r m e n t i m i  
n ë  1 8 ° - 2 0 °

X

X

+ P r e s i m i

X

1 2 - 1 5  D i t ë  
n ë  1 8 - 2 0 ° C

X

O p s i o n a l e

P r e s i m i  p a  
t h y e r j e n  e  f a r a v e

X

X

X

X



M A T E M A T I K A  E  V E R Ë S

=

=

=

=

=

=

1  K A L A V E S H 1  G O T Ë
( 1 5 0  m l )

5  G O T A 1  S H I S H E
( 7 5 0  m l )

1 2  S H I S H E 1  P A K O

2 5  P A K O 1  F U Q I  D R U R I
( 2 2 5  l )

1  F U Q I  D R U R I 1 5 5  H A R D H I

4 , 0 0 0  H A R D H I 1  H A

43



K O M B I N I M I  I  V E R Ë S  M E  U S H Q I M  

P E R I M E

P E R I M E  
T Ë  P J E K U R A

B U K Ë

P E S H K

D J A T H  
I  B U T Ë

P U L Ë

U S H Q I M
 D E T I

P R O S H U T Ë

M I S H  
I  K U Q

Ë M B Ë L S I R A

D E S E R TD E S E R T

E  K U Q EE  K U Q E   
M E S A T A R EM E S A T A R E

E  K U Q EE  K U Q E   
E  L E H T ËE  L E H T Ë

R O Z ER O Z E

E  K U Q EE  K U Q E   
E  F O R T ËE  F O R T Ë

E  B A R D H Ë  EE  B A R D H Ë  E
P A S U R U A RP A S U R U A R

E  B A R D H ËE  B A R D H Ë   
E  Ë M B Ë LE  Ë M B Ë L

E  B A R D H ËE  B A R D H Ë   
E  T H A T ËE  T H A T Ë

S H K U M B O R ES H K U M B O R E



Kombinimi i verës me ushqime të caktuara mund të transformojë plotësisht shijet dhe
karakterin e verës, prandaj kombinimi i verës dhe ushqimit është shumë i rëndësishëm.
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pamja e jashtme,
kthjelltësia dhe ngjyra1

2

3 shijimi

nuhatja, aromat specifike

Të rrotullohet gota për të parë
kthjelltësinë dhe intensitetin e ngjyrës.

Pasi të rrotulloni gotën:
Rrotulloni gotën në mënyrë që të ajrosni verën,
pastaj nuhateni edhe një herë. Kjo lëvizje
mundëson që vera të lëshoj aromë. Kjo përshtypje
fillestare tregon intensitetin dhe cilësinë e verës.

V L E R Ë S I M I  I  A R O M Ë S  D H E  S H I J E S  S Ë  V E R Ë S

4 vlerësimi, harmonia

Këshillë: Shmangni ushqimin dhe pijen e athët gjysmë ore para provës. 

12
31 2 3shije e ëmbël shije e athët shije e hidhur 

Vera duhet të jetë një kombinim perfekt mes tri shijeve.
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L L O J E T  E  G O T A V E  D H E  S H I S H E V E  P Ë R  V E R Ë  

V E R Ë  S H K U M B O R E

V E R Ë  E  B A R D H Ë

V E R Ë  E  K U Q E

47



Verërat  e  kuqe me 

kua l i tet  shumë të  la r të

( 14  -  18  °C)

Verërat  shkumbore ,

(6  -  8  °C)

Verërat  spec ia le  

të  bardha

(6  -  8  °C)

Verërat  e  bardha

( 10  -  12  °C)

Verërat  Roze

( 10  -  12  °C)

Verërat  e  kuqe

( 16  -  20 °C)

T E M P E R A T U R A  E  S E R V I M I T  T Ë  V E R Ë S
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R E G J I S T R I  I  V R E S H T A V E  D H E
K O N T R O L L I  I  K U A L I T E T I T  T Ë  V E R Ë S



50

Fazat e realizimit të projektit

Informimi publik

KaveKo v1.0

Shiqimi publik

Harta Digjitale

Kontrolli cilësisë
Data Baza

Matjet/Ortofoto

Regjistrimi i vreshtave

Funksionimi i sistemit

Regjistri i prodhuesve
të rrushit dhe verës

Departamenti i Vreshtarisë
dhe Verëtarisë

Kompania implementuese 
në bashkëpunim me MBPZhR

Web-GIS
Paketa programore

Serveri

Skenime dhe Vektorizimi

Matjet-GPS

Ortofoto inçizime
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E arritura më e madhe: Regjistri elektronik i vreshtave dhe kontrolli i kualitetit të verës.
Është krijuar sistemi elektronik multifunksional për regjistrimin dhe menaxhimin e vreshtave si dhe kontrollin e
kualitetit të verës në Republikën e Kosovës.
-Regjistrimi dhe digjitalizimi i 8 (tetë) zonave vreshtare, 278 lokaliteteve vreshtare, 8,283 vreshtave, 4,840 fermereve
vreshtar dhe 3,451 ha vreshta. 
-Lëshimi i më shumë se 4,500 certifikatave vreshtare në vit.

Regjistri i vreshtave dhe elementet përbërëse

Të dhënat specifike të fermerit, vreshtit dhe varieteteve 
nga Sistemi i Digjitalizimit të Vreshtave



Editimi i vreshtit nga Sistemi i Digjitalizimit të Vreshtave

Statuset e kërkesave gjatë kontrollit të kualitetit të verës
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Sesionet organoleptike për kërkesat për vlerësim dhe paneli i vlerësuesve të
verës

Skema e vlerësimit 100 pikësh sipas OIV-së
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Projekt Ligji për Pijet e forta Alkoolike Nr. 08/L-070
është miratuar nga Kuvendi dhe shpallur me dekretin
Nr. DL-186/2022, datë 28.06.2022 nga Presidentja e
Republikës së Kosovës Vjosa Osmani-Sadriu.

Është aprovuar Projekt Ligji për Verërat me vendimin
e Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr. 04/121 të
datës 25.01.2023.

Progresi  në Sektorin e Vreshtarisë dhe
Verëtarisë – Zhvill imet e fundit

Legjislacioni: Ligjet dhe Udhëzimet Administrative të
nevojshme për implementimin e Ligjit për Verëra dhe
pijet e forta alkoolike

Është aprovuar Koncept Dokumenti për Verëtarinë
me vendimin e Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr.
13/56.

01

02

03

Mbrojtja e Emërtimi i Origjinës dhe Treguesve Gjeografikë për Verërat Kosovare

Ka përfunduar regjistrimi i Emërtimit të Origjinës së Mbrojtur për Verërat
Rahoveci. Ky regjistrim shënon hapin e parë për implementimin e Protokolit të II
të MSA -së për verërat, verërat e aromatizuara dhe pijet e forta alkoolike me
origjinë nga Kosova. Me këtë akt sigurohet origjina e mbrojtur për të gjitha tipet e
verërave të prodhuara në zonën Vreshtare të Rahovecit.

04
Është aprovuar Udhëzim Administrativ për
regjistrimin e prodhuesve, përpunuesve,
eksportuesve, importuesve dhe tregtuesve të
brendshëm të pijeve të forta alkoolike dhe tarifat
për kompensim material.
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www.mbpzh r - k s . ne t

K u j d e s !  A b u z i m i  m e  a l k o o l i n  ë s h t ë  i  d ë m s h ë m  p ë r  s h ë n d e t i n .  


